
Nº 155, sexta-feira, 14 de agosto de 2009 1273 ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 16/2007. Nº Processo: 50622000557200786.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA - Objeto: 3º Termo Aditivo de
Rerratificação e Prorrogação de Prazo ao Contrato SR-RO/AC
1.0.00.0016/2007-00, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 1.095
(um mil e noventa e cinco) dias consecutivos, por interesse da Ad-
ministração, passando a se vencer em data de 11/09/2010. Funda-
mento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula
Sexta do contrato. Vigência: 12/09/2009 a 11/09/2010. Data de As-
sinatura: 12/08/2009.

(SICON - 13/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 17/2007. Nº Processo: 50622000558200721.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA - Objeto: 3º Termo Aditivo de
Rerratificação e Prorrogação de Prazo ao Contrato SR-RO/AC
1.0.00.0017/2007-00, por mais 365 dias consecutivos, por interesse da
Administração, elevando o prazo de execução/conclusão para 1.095
dias consecutivos, passando a se vencer em 11/09/2010. Fundamento
Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Sexta do
Contrato. Vigência: 12/09/2009 a 11/09/2010. Data de Assinatura:
13/08/2009.

(SICON - 13/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 18/2007. Nº Processo: 50622000559200775.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA - Objeto: 2º Termo Aditivo de
Re-Ratificação e Prorrogação de Prazo ao Contrato SR-RO/AC
1.0.00.0018/2007-00, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 1.095
(um mil e noventa e cinco) dias consecutivos, por interesse da Ad-
ministração, passando a se vencer em data de 11/09/2010. Funda-
mento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula
Sexta do contrato. Vigência: 12/09/2009 a 11/09/2010. Data de As-
sinatura: 12/08/2009.

(SICON - 13/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 449/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de reserva, emissão, marcação, remarcação e
fornecimento de passagens aéreas e terrestres nacionais. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 14/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Benjamin Constant, 1015 Olaria - PORTO
VELHO - RO . Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
26/08/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 13/08/2009) 393014-39252-2009NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 5/2005. Nº Processo: 50602000677200631.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA - Objeto: Rerratificação e de
aumento de valor contratual, elevando de R$ 6.353.629,98 para R$
7.790.529,37 em virtude do acrescimo de R$ 1.436.899,39. Fun-
damento Legal: Art. 57 ,II e Art. 65,II,"d" Lei 8.66/93 e Clausula V
do Contrato. Valor Total: R$7.790.529,37. Fonte: 100000000 -
2008NE904379. Data de Assinatura: 15/07/2009.

(SICON - 13/08/2009) 393016-39252-2009NE900011

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2009

Comunicamos que o edital de licitação supracitado, publi-
cado no DOU de 21/07/2009 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
Contratação de Empresa para o fornecimento de Trilhos TR-57 a
serem aplicados na Ferrovia Norte-Sul, Conforme Especificações e
Condições Constantes do Edital e seu Termo de Referência.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 14/08/2009 das
08h30 às 11h30 e d14h30 às 17h30 . Endereço: Setor de Autarquias
Norte, Quadra 03,Lote "A", 1º Andar - Ed.Núcleo dos Transportes.
Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
14/08/2009 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/09/2009, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/08/2009) 925116-27211-2009NE000800

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 1.30.008.000050/2006-
26, referente a ampliação de residência e impermeabilização do solo
em área de preservação permanente, à margem esquerda do Córrego
das Cruzes, em propriedade situada no Vale das Cruzes, Maringá,
Município de Itatiaia, área inserida no perímetro da APA da Serra da
Mantiqueira e no entorno do Parque Nacional do Itatiaia. PARTES: O
Ministério Público Federal, representado pela Procuradora da Re-
pública Dra. IZABELLA MARINHO BRANT, e MARIA DAS DO-
RES ROMUALDO DOS SANTOS. OBJETO: Demolição do deck de
madeira e do passadiço; apresentação de Projeto Técnico de Re-
cuperação Ambiental da área degradada. VIGÊNCIA: 90 dias. DATA
DA ASSINATURA: 15 de maio de 2008. ASSINATURAS: IZA-
BELLA MARINHO BRANT, MARIA DAS DORES ROMUALDO
DOS SANTOS, e LUIZ SÉRGIO PEREIRA SARAHYBA (teste-
munha - Parque Nacional do Itatiaia).

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 1.30.008.000077/2006-
19, referente a prática de uma queimada sem licenciamento am-
biental, o que impactou uma superfície de aproximadamente 6,5 hec-
tares, bem como a supressão de aproximadamente 1 hectare de ve-
getação, em área de preservação permanente, na localidade de Ma-
romba, Município de Itatiaia, no perímetro da APA da Serra da
Mantiqueira e no entorno do Parque Nacional do Itatiaia. PARTES:
De um lado o Ministério Público Federal, representado pela Pro-
curadora da República Dra. IZABELLA MARINHO BRANT, e de
outro lado, ROBERT HENRIQUE BÜHLER e HELENA MARIA
BÜHLER: OBJETO: Reflorestamento da área impactada com es-
pécies nativas da mata atlântica com apresentação prévia de projeto
de reflorestamento; promover abertura de aceiro ao longo da divida
da propriedade, nos termos do Decreto nº 2661/98, com respectivo
cronograma de renovação; averbação da reserva florestal legal da
propriedade. VIGÊNCIA: 90, 60 e 180 dias respectivamente. DATA
DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2007. ASSINATURAS: IZA-
BELLA MARINHO BRANT, ROBERT HENRIQUE BÜHLER (pelo
próprio e representando Helena Maria Bühler) , e ELOÍSIO JORGE
VICTER (testemunha - Parque Nacional do Itatiaia).

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio Ministério Público Fe-
deral e Interway Engenharia e Serviços Ltda. Objeto: prestação de
serviços de operação e manutenção no sistema de climatização da
PGR e do CNMP, em caráter emergencial pelo período de 180 dias,
ou até que seja concluído novo processo licitatório, o que ocorrer
primeiro. Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.
Valor global: 408.082,80. Programas de Trabalho:
03062058142640001 e 03062058180100001. Elemento de Despesa:
339037. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei n.º
8.666/93 - Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral do MPF. Pro-
cesso n.º 1.00.000. 008735/2009-72 .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2009. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Empresa Brasileira de Teleco-
municações S.A-Embratel. Objeto: acrescer R$ 73.631,04 ao valor
total dos serviços constante na cláusula sexta do Contrato. Vigência:
de 27/07/2009 até o término da vigência do Contrato. Data de As-
sinatura: 27/07/2009. Valor Mensal Global Estimado do Contrato: R$
1.268.130,80. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 73.631,04. Nota de
Empenho: 2009NE001699, de 07/07/2009. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Pelo Contra-
tante: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de Administração; e pela
Contratada: Maria Teresa O. de A. Lima, Diretora Executiva Regional
e Jorge Luís da Silveira, Diretor de Vendas. Proc. MPF/PGR
1.00.000.003765/2009-92.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2008. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Aníbal José de Oliveira - ME.
Objeto: prorrogar a vigência contratual por mais 12 meses. Vigência:
de 08/08/2009 até 07/08/2009 Data de Assinatura: 17/07/2009. Valor
Global do Contrato: R$ 44.780,00 Valor Global do Termo Aditivo:
R$ 22.390,00 Nota de Empenho: 2009NE000069, de 14/01/2009 Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39 Pelo Contratante: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de
Administração; e pela Contratada: Aníbal José de Oliveira, Sócio-
Gerente. Proc. MPF/PGR 1.00.000.003446/2008-04.

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO No- 81/2009-SRP

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o Pregão supra-re-
ferenciado foi fracassado.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Constol engenharia LTDA. OBJETO: pres-
tação de srviços de elaboração de orçamento referente à parte civil
para a obra de construção da futura sede da ESMPU. Data da as-
sinatura: 6/08/2009. Valor total: R$2.500,00. Nota de empenho:
2008NE000254, de 30/7/2009. Processo: 0.01.000.000509/2009-61.
Assinaram: Dr. Rodrigo Janot Monteiro de Barros pela Contratante e
Onisio Ludovico de Almeida Filho, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSOS
DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 1.30.008.000118/2006-
77, referente a prática de queimada, sem licenciamento ambiental,
ocasionando impactos ambientais em uma superfície de aproxima-
damente 6 (seis) hectares, em área inserida no perímetro da APA da
Serra da Mantiqueira e no entorno do Parque Nacional do Itatiaia.
PARTES: O Ministério Público Federal, representado pela Procu-
radora da República Dra. IZABELLA MARINHO BRANT, e ED-
SON LANFREDI. OBJETO: Averbação da reserva florestal legal da
propriedade; confecção de 1000 (mil) folhetos informativos. VIGÊN-
CIA: 180 e 120 dias, respectivamente. DATA DA ASSINATURA: 06
de março de 2008. ASSINATURAS: IZABELLA MARINHO
BRANT, EDSON LANFREDI, e LUIZ SÉRGIO PEREIRA SA-
RAHYBA (testemunha - Parque Nacional do Itatiaia).

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 1.30.008.000016/2006-
51, referente a instalação de uma arena de rodeios à margem direita
do Rio Preto, em área de preservação permanente, sem licenciamento
ambiental, no perímetro da APA da Serra da Mantiqueira e no en-
torno do Parque Nacional do Itatiaia. PARTES: O Ministério Público
Federal, representado pela Procuradora da República Dra. IZABEL-
LA MARINHO BRANT, e FÁBIO LEMES DOS SANTOS. OB-
JETO: Reflorestamento da área impactada por meio do plantio de 15
mudas de essências florestais nativas, sendo 5 delas obrigatoriamente
de pinheiro brasileiro, árvore símbolo da APA da Serra da Man-
tiqueira; cercamento individual das mudas com estacas e arame far-
pado. VIGÊNCIA: 60 dias. DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto
de 2007. ASSINATURAS: IZABELLA MARINHO BRANT, FÁBIO
LEMES DOS SANTOS, e ELOÍSIO JORGE VICTER (testemunha -
Parque Nacional do Itatiaia).

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 1.30.008.000066/2006-
39, referente a prática de atividade considerada potencialmente po-
luidora, funcionamento de quatro fornos para fabricação de carvão de
eucalipto, sem licenciamento ambiental, no entorno do Parque Na-
cional do Itatiaia. PARTES: O Ministério Público Federal, repre-
sentado pela Procuradora da República Dra. IZABELLA MARINHO
BRANT, e a empresa MADERBEL Produtos agrícolas LTDA, re-
presentada por seu sócio Rafael dos Anjos Toledo. OBJETO: Li-
cenciamento ambiental da atividade; confecção de 5.000 (cinco mil)
folhetos educativos. VIGÊNCIA: Quando do reinício das atividades;
90 dias, respectivamente. DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de
2007. ASSINATURAS: IZABELLA MARINHO BRANT, RAFAEL
DOS ANJOS TOLEDO, e LUIZ SÉRGIO PEREIRA SARAHYBA
(testemunha - Parque Nacional do Itatiaia).

Ministério Público da União
.




